МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

Факултет Здравни грижи

Катедра „Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология“

Д-р Ирена Иванова Генчева – Ангелова

ХОМОЦИСТЕИН И ДРУГИ БИОМАРКЕРИ

СВЪРЗАНИ С РАЗВИТИЕТО НА СЪДОВИ

ИНЦИДЕНТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ

НА ХРОНИОДИАЛИЗА

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„Доктор“ по научната специалност „ Клинична лаборатория“

Научен ръководител:

Доц. д-р Аделаида Русева, дм.

Рецензенти:

Проф. д-р Красимира Икономова, дм

Доц. д-р Лиляна Ламбрева, дм

Плевен

2016г.

1

Дисертационният труд съдържа 170 страници и е структуриран в

следните раздели: Увод, Литературен обзор, Цел и задачи,Материали и

методи, Резултати, Обсъждане, Изводи, Приноси, Приложения и

Библиография. Илюстриран е с 22 таблици и 23 фигури. Библиографската

справка включва 187 литературни източника.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от катедра „

Клинична лаборатория, клинична имунология и алергология“, МУ – Плевен.

Проучването включва 120 лица на диализно лечение и 20 клинично

здрави лица.

Включените в дисертационният труд изследвания са извършени в

МДКЛ на УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ – Плевен.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 12.09.2016г. от 12:30

ч. в зала „Гален“ на МУ – Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на

страницата на Медицински университет – Плевен (http://www.mu-pleven.bg)
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
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МСБ Мозъчно – съдова болест

ОБУ Остра бъбречна увреда
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ССЗ Сърдечно- съдови заболявания
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ХБУ Хронична бъбречна увреда
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EIA Enzyme immunoassay
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ESRD End-stage renal disease

FRISC Fragmin during instability in coronary artery disease

GFR Glomerular filtration rate
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Hcy Homocysteine

НDL High- density lipoprotein

HHCY Hyperhomocysteinemia

HPLC High-performance liquid chromatography

hs-CRP High-sensitivity C-reactive protein
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SNKFKDOQI National Kidney Foundation Kidney Disease OutcomesQuality

Initiative

tHcy Total homocysteine

THF Tetrahydrofolate

Тg Trigliceride
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I Въведение

Хроничната бъбречна увреда като една от основните причини за

нарастващата честота на бъбречните заболявания, през последното

десетилетие стана предмет на дългогодишни проспективни проучвания, на

които дължим съвременните представи за патогенезата на това заболяване и

неговата профилактика. Редица проучвания показват, че дори и в ранните

стадии на хронично бъбречно заболяване (ХБЗ), при които напълно отсъстват

каквито и да било оплаквания от страна на пациента, смъртността от остри

сърдечно - съдови заболявания е с над 50% по-висока, в сравнение със

смъртността при хората със здрави бъбреци. С напредване на бъбречното

заболяване и с развитието на бъбречната недостатъчност, особено при

пациентите с терминален стадий на хронична бъбречна недостатъчност,

смъртността от остри сърдечни и мозъчни съдови инциденти (сърдечни

инфаркти и мозъчни инсулти) нараства многократно в сравнение със

смъртността сред здравите индивиди.

Две трети от причините водещи до ХБЗ се дължат само на диабет и

хипертония. Сред пациентите, които започват хемодиализно лечение, най-

много са тези със захарен диабет и в частност с диабетна нефропатия.

Артериалната хипертония е вторият важен фактор за хроничното бъбречно

заболяване. Тя води до развитие на хипертонична нефроангиосклероза. Това

състояние прогресира обикновено по-бавно, но високата му честота го прави

сериозен рисков фактор за възникване на ХБЗ.

Поради всички тези факти и с цел намаляване риска от смърт поради

съдови инциденти в световен мащаб се разработват програми за ранно

откриване и лечение на началните стадии на ХБЗ, тъй като е напълно
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възможно забавянето и дори спирането на развитието на ХБЗ, когато то е

диагностицирано в ранен стадий.

Освен общоизвестните рискови фактори (пол, възраст, тютюнопушене,

високо кръвно налягане, стрес, повишени серумни нива на холестерол,

триглицериди и пр.) за развитието на съдово заболяване при пациентите с

ХБЗ и последващ фатален инцидент, през последните години като независим

рисков фактор се сочи повишеното ниво на аминокиселината хомоцистеин.

През последните години все повече колективи включват хомоцистеина в

изследователски програми за профилактика на сърдечно –съдовия риск сред

големи групи от населението. У нас, за съжаление, изследването на

хомоцистеин все още не е получило достатъчно широко приложение,

въпреки доказващата се ефективност на този показател. Необходимо е

използването на надежден метод, който да е бърз и достъпен за широката

практика.

Получените данни за ролята на хомоцистеина като рисков фактор за

развитието на съдови заболявания са все още непълни, а в отделни случаи - и

противоречиви. Използването на хомоцистеина самостоятелно, като

независим рисков фактор или в комбинация с други лабораторни

биомаркери, е все още недобре проучено. У нас изследването на хомоцистеин

при пациенти с хронична бъбречна увреда (ХБУ) и ролята му в

диагностиката на риска от съдов инцидент при тези пациентие все още

недобре изясненна.

7

II Цел и задачи

Цел

Целта на настоящата работа е да се въведе и верифицира

високоспецифичен метод за определяне на серумен хомоцистеин, да се оцени

прогностичната му стойност като независим рисков фактор самостоятелно и/

или в комбинация с други лабораторни биомаркери по отношение на

развитие на съдов инцидент (инфаркт или инсулт), и смърт вследствие на

такъв при пациенти с хронично бъбречно заболяване, стадий V, на

хемодиализа.

Задачи

1. Въвеждане и верифициране на метод за определяне на тотален

хомоцистеин, базиран на нов принцип на тестване с ензимна

цикличност, който оценява продукта от превръщането на ко субстрат,

вместо да оценява ко субстрата или продуктите от превръщането на

Hcy.

2. Сравнение на ензимния метод за определяне на креатинин с

кинетичния метод на Яфе.

3. Определяне на диагностичната специфичност и чувствителност на

тоталния хомоцистеин.

4. Определяне на предиктивната стойност - положителна и отрицателна

предсказваща стойност
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5. Оценка на прогностичната стойност на тоталния хомоцистеин като

независим рисков фактор за възникване на съдов инцидент при

пациенти на хемодиализа.

a/ Прогностична стойност на тоталния хомоцистеин в областта

под 50 μmol/L

б/ Прогностична стойност на тоталния хомоцистеин в областта

над 50 μmol/L

6. Оценка на прогностичната стойност на тоталния хомоцистеин в

комбинация с други лабораторни биомаркери като рискови фактори за

възникване на съдов инцидент при пациенти на хемодиализа:

a/ Хомоцистеин и показатели на липидната обмяна: холестерол,

триглицериди, HDL и LDL;

б/ Хомоцистеин и hsCRP;

в/ Хомоцистеин и креатинин;

г/ Хомоцистеин и серумен албумин.
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III Материал и методи

При събиране на научната информация са използвани:

1.Анкетен метод

За подбор на изследваните лица е използван анкетният метод, което е

отразено в картите за прием на пациенти. Данните са попълнени от

лекуващите лекари.

2.Клиничен метод

При всички включени в проучването лица е проведен клиничен преглед

преди извършените лабораторни изследвания. Проучването включва 120

пациенти в V стадий на хронична бъбречна недостатъчност на хемодиализа.

Проследявани са за период от 1 година (06.2014 – 06.2015г.). От тях 29

пациента са със диабет, а 33 са с артериална хипертония. За периода на

проучването са починали 16 пациента: 11 от инфаркт на миокарда и 5 от

мозъчно- съдова болест.

3.Лабораторни изследвания

При провеждане на всички лабораторни изследвания са спазени

изискванията на Медицинския стандарт по Клинична лаборатория и

Международния стандарт за качество и компетентност на медицинските

лаборатории ISO15189.
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3.1 Определяне на хомоцистеин

За определяне на концентрацията на хомоцистеин е използван ин витро

тест за количествено определяне на тотален L – хомоцистеин в човешки

серум със система на Roche – Cobas Integra 400.

а/ Принцип на метода

Homocysteine Enzymatic Assay се основава на нов принцип на тестване с

ензимна цикличност, който оценява продукта от превръщането на

ко-субстрат, вместо да оценява ко-субстрата или продуктите от

превръщането на Hcy. В този тест оксидираният Hcy първо се редуцира до

свободен Hcy, който след това реагира с ко-субстрат, S-аденозилметионин

(SAM) до образуването на метионин (Met) и S-аденозилхомоцистеин (SAH),

катализиран от HcyS-метилтрансфераза. SAH се оценява чрез свързани

ензимни реакции, където SAH се хидролизира в аденозин (Ado) и Hcy от

SAH хидролаза, а Hcy се циклира в реакция на превръщане на Hcy до

образуването на реакционен цикъл, който усилва сигнала на откриване.

Образуваният аденозин се хидролизира незабавно в инозин и амоняк. В

последната стъпка ензимът глутаматдехидрогеназа (GLDH) катализира

реакцията на амоняк с 2-оксоглутарат и NADH до образуването на NAD
+
.

Концентрацията на Hcy в пробата е правопропорционална на количеството

на NADH, превърната в NAD
+
(ΔA340 nm).
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б/ Реактиви – реактив на Roche, разработен за системите на Roche

Реактив 1 - NADHS-аденозилметионин 0.1 mmol/L, TCEP* > 0.5 mmol/L

(*Трис(2 карбоксиетил)фосфин), - оксоглутарат < 5.0 mmol/L,

NADH > 0.2 mmol/L, буфер, pH 9.1(25 °C), консервант, стабилизатор

Реактив 2 - Ензимен реактив

ХомоцистеинS-метилтрансфераза (HMTase) 5.0 kU/L, глутамат-

дехидрогеназа (GLDH)10 kU/L, казеин (говежди) ≤ 0.2 % , буфер, pH 7.2

(25 °C), консервант, детергент.

Реактив 3 - Стартов реактив

Аденозиндеаминаза (говежди)5.0 kU/L, S-аденозил-хомоцистеин –хидролаза

(SAHase)3.0 kU/L, казеин(говежди) ≤ 0.2 %, буфер pH 7.2(25 °C), консервант,

стабилизатор.

в/ биологичен материал - Серум

Кръвните проби са центрофугирани веднага след събиране, за да се

отдели серума от кръвните клетки. Хемолизирани или мътни проби, както и

силно липемични проби, не са използвани за анализа на хомоцистеин, според

препоръките на производителя на теста.
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Стабилност на пробите: 4 дни при 15-25 °C, 4 седмици при 2-8 °C, 10 месеца

при−20 °C.

г) Калибрация – извършва се с калибратор на производителя, HCYS

Calibrator kit S 1-5 (lot № 600 424- 01 ). Прицелната стойност на калибратора е

проследима до стандартизиран референтен материал SRM 1955 на

NIST(CLSI) – Института за клинични и лабораторни стандарти на САЩ.

Режим на калибрация RCM.

д) Качествен контрол - Използваните контроли са HCY Control Kit

(Lot№ 600 425- 01): Control 1 със стойности от 10.3 μmol/L до 14.5 μmol/L,

средно 12.4 μmol/L , и Control 2 - от 31.1 μmol/L l до 41.9 μmol/L , средно 36.5

μmol/L ;

е) Техника – процедурата с Cobas Integra 400 е напълно

автоматизирана.

3.2 Определяне на креатинин

За сравнението на двата метода за определяне на креатинин – метода на

Jaffe и ензимния метод, изследвахме 104 проби.

3.2.1 Определяне на креатинин по метода на Jaffe

Ин витро тест за количествено определяне на креатинин посредством

системите Cobas Integra 400.

а/ Принцип на метода

Кинетичен колориметричен тест, базиращ се на метода на Jaffé. В

алкален разтвор креатининът образува жълто-червен комплекс с пикрат.

Скоростта на образуване на багрилото е пропорционална на концентрацията

на креатинин в пробата. За да се коригира неспецифичната реакция,
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причинена от псевдо – креатинин хромогените в серум, включително

протеини и кетони, резултатите за серум се коригират с -18 μmol/L.

б/ Реактиви

Реактив 1 – Калиев хидроксид: 900 mmol/L; фосфат: 135 mmol/L; pH ≥ 13.5

Реактив 2 – Пикринова киселина: 38 mmol/L; pH 6.5; нереактивен буфер

в/ Биологичен материал - Серум без липемия

г/ За стандартизация се използва Calibrator с.f.a.s.( lot № 179 974-01)

Като нулева точка се използва дейонизирана вода. Методът на калибрация е

линейна регресия. Методът е стандартизиран спрямо ID/MS.

д/ Контроли – Използвани са контролни материали в референтен и

патологичен обхват – Precicontrol ClinChem Multi 1(lot № 174 787-04) и

Precicontrol ClinChem Multi 2(lot № 174 801-02)

е/Техника – процедурата с Cobas Integra 400 е напълно автоматизирана.

3.2.2 Определяне на креатинин с ензимен метод

Инвитро тест за количественото определяне на концентрацията на

креатинин в човешки серум и плазма в системите Cobas Integra 400.

а/ Принцип на метода

Ензимен кинетичен колориметричен метод. Основава се на метода на

превръщането на креатинин, с помощта на креатининаза, креатиназа и

саркозин оксидаза, в глицин, формалдехид и водороден пероксид.

Катализиран от пероксидазата, освободеният водороден прекис реагира с

4-аминофеназон и HTIB (2,4,6-трийодо-3-хидроксибензоена киселина) за

образуване на хиноновимин хромоген. Интензивността на цвета на

образувания хинонов имин хромоген е право пропорционална на

концентрацията на креатинин в реакционната смес.

б/ Реактиви
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Реактив 1 – TAPS(N-Трис(хидроксиметил)метил-3-аминопропансулфонова

киселина) буфер: 30 mmol/L, pH 8.1; креатиназа (микроорганизми): ≥ 332

μkat/L; саркозин оксидаза (микроорганизми): ≥ 132 μkat/L; аскорбат оксидаза

(микроорганизми): ≥ 33 μkat/L; Каталаза (микроорганизми): ≥ 1.67 μkat/L;

HTIB: 1.2 g/L; детергенти; консервант SR

Реактив 2 - ТAPS (N-Трис(хидроксиметил)метил-3-аминопропансулфонова

киселина) буфер: 50 mmol/L, pH 8.0; креатининаза (микроорганизми): ≥ 498

μkat/L; пероксидаза (хрян):≥ 16.6 μkat/L; 4-аминофеназон: 0.5 g/L; калиев

хексацианоферат (II): 60 mg/L; детергент; консервант

в/ Биологичен материал - Серум

г/ За стандартизация се използва Calibrator с.f.a.s.( lot № 179 974-01)

Като нулева точка се използва дейонизирана вода. Методът на

калибрация е линейна регресия. Методът е стандартизиран спрямо ID/MS.

д/ Контроли – Използвани са контролни материали в референтен и

патологичен обхват – Precicontrol ClinChem Multi 1 (lot № 174 787-04) и

Precicontrol ClinChem Multi 2 (lot № 174 801-02)

е/ Техника – процедурата с Cobas Integra 400 е напълно

автоматизирана.

3.3 Определяне на останалите лабораторни показатели

3.3.1 Определяне на hsCRP

Имунотурбидиметричен анализ с частици. Човешкият C-реактивен

протеин аглутинира с частици латекс, покрити с моноклонални анти - CRP

антитела. Преципитатът се определя турбидиметрично.
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3.3.2 Определяне на показателите на липидната обмяна

а/ Холестерол - Ензимен, колориметричен метод. Холестероловите

естери се разграждат от действието на холестерол естераза до получаването

на холестерол и мастни киселини. Тогава холестерол оксидаза катализира

оксидирането на холестерола. В присъствието на пероксидаза, образуваният

водороден прекис влияе на окислителното свързване на фенол и 4 -

аминоантипирин до образуването на червено хинон – имин багрило.

Интензитетът на цвета на образуваното багрило е право пропорционален на

концентрацията на холестерола. Тя се определя чрез измерване на

увеличението в абсорбцията при 512 nm.

б/ Триглицериди - Ензимен, колориметричен метод. Този метод се

базира на труда на Wahlefeld, използвайки липопротеинлипаза от

микроорганизми, за бързата и пълна хидролиза на триглицериди до глицерол,

следвана от оксидиране до дихидроксиацетонфосфат и водороден прекис.

След това полученият водороден прекис реагира с 4-аминофеназони 4-

хлорофенол под каталитичното действие на пероксидаза, до образуването на

червено багрилно вещество (крайно точкова реакция на Trinder).

Интензивността на цвета на образуваното червено багрило е

правопропорционална на концентрацията на триглицериди и може да се

измери фотометрично.

в/ HDLхолестерол - Хомогенен ензимен колориметричен тест. В

присъствието на магнезиеви йони, декстран сулфата избирателно образува

разтворими във вода комплекси с LDL, VLDL и хиломикрони, които са

резистентни към PEG - модифицирани ензими. Холестеролната концентрация

на HDL - холестерол е определена ензимно чрез холестеролестераза и

холестеролоксидаза, свързани с PEG към амино групите (прибл.40%).
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 г/ LDLхолестерол - Хомогенен ензимен колориметричен тест. В

присъствието на пероксидаза генерираният водороден прекис реагира с

4-аминоантипирин и HSDA до образуването на пурпурно-синьо багрило.

Интензивността на цвета на това багрило е право пропорционална на

концентрацията на холестерол и се измерва фотометрично.


[…]


Hcys 7,775 2,000 0,020

Hcys (40-50) 1,452 0,794 3,339 1,000 0,068 4,270 0,900 20,264

Hcys (>50) 2,987 1,077 7,696 1,000 0,006 19,834 2,403 163,695

Constant -1,439 0,645 4,978 1,000 0,026 0,237

Изработихме единичният логистичен модел на връзката „съдов

инцидент – хомоцистеин“ и той е:

Р (Ex = 1) = 1 / (1 + е
-(- 2,590 + 2,367*X ком)

)

Той е със статистически значими регресионни параметри: Const = -

2,590, W = 18,724, p < 0,01; и B за Нcys (>50мmol/l) = 2,367, W = 6,932, p=

0,008.

Отношението на шансовете OR за Нсуs (> 50μmol/L) e OR = 10,667 с

95%СI = 1,831 - 62,133, който не съдържа числото 1. Това означава, че

пациентите със стойности на хомоцистеина по-високи от 50 μmol/L са с̴ 11

пъти по-голям риск да развият съдов инцидент от пациентите с Нсуs < 40

μmol/L.

Регресионният коефициент за Нсуs (40 μmol/L – 50 μmol/L) е в = 0,710 и

е статистически незначим (p = 0,309 > 0,05). По тази причина нямаме

достатъчна убеденост да тълкуваме съответстващото му шансово отношение

OR = 2,034. В подкрепа на това заключение е и 95% СI= 0,518 – 7,979, който

съдържа числото 1. Ако приемем тези данни като една насочваща

информация за потенциален риск на пациентите с Нсуs (40 – 50μmol/L), то

той е ̴ 2 пъти по-висок от риска на пациентите с Нсуs(< 40 μmol/L).

Единичният логистичен модел на връзката на съдов инцидент с Alb

като количествена променлива е представена на табл. 18. От нея се вижда, че

моделът е статистически значим (p< 0,01; 95% CI< 1). За Alb шансовото

57

отношение е OR = 0,785, т.е. ако пациентите увеличат с 1g/l стойността на

серумния Alb, рискът да развият съдов инцидент намалява с 21,5%( 100% -

78,5).

Стъпковата регресия се явява окончателен и най-прецизен сценарий за

провеждане на логистичен анализ. Установяват се два показателя със

съществено значение за развитие на съдов инцидент сред пациентите на

хемодиализа – хомоцистеин и албумин. За пациенти с Нсуs>50 μmol/L

спрямо пациенти с Нсуs < 40μmol/L шансовото отношение OR = 19,834 с 95%

CI = 2,403 – 163,695, т.е. Нсуs е рисков фактор: с увеличаване на стойностите

му рискът от съдов инцидент расте. За пациентите с Аlb>35 g/l в сравнение с

пациенти с Аlb < 35 g/l шансовото отношение OR= 0,072 с 95% СI = 0,019 –

0,271, т.е. албуминът има протективен ефект: с увеличаване на стойностите

му рискът от съдов инцидент намалява.

Линейните модели достатъчно точно описват временните редове.

Коефициентите на вариация са много по-малки от критичната стойност Vкр =

0,15( табл. 19).

Табл. 19. Коефициенти на вариация на временните редове

Група
P Tg Chol HDL LDL Urea Alb CRPhs CreaP

V V V V V V V V V

Общо 0,026 0,067 0,010 0,032 0,022 0,035 0,010 0,056 0,020

Мъже 0,021 0,075 0,012 0,045 0,025 0,033 0,009 0,119 0,020

Жени 0,051 0,072 0,018 0,021 0,023 0,051 0,014 0,082 0,035

<=55 г. 0,029 0,068 0,015 0,037 0,025 0,034 0,015 0,048 0,026

56 г.+ 0,029 0,063 0,012 0,029 0,029 0,043 0,005 0,082 0,019

ЗД 0,045 0,065 0,025 0,059 0,031 0,057 0,009 0,142 0,025

АХ 0,024 0,066 0,022 0,061 0,024 0,038 0,014 0,133 0,023

Ех 0,088 0,263 0,072 0,070 0,091 0,116 0,016 0,189 0,067

Без Ех 0,029 0,050 0,010 0,028 0,022 0,037 0,009 0,074 0,021
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Трендовите стойности на показателите са израз на ефекта на причини с

постоянно действие върху пациентите на хемодиализа. Този ефект средно за

визита през наблюдавания период се измерва със стойността на коефициента

в1.

За да подредим показателите по степента на тяхната промяна от 1-ва до

6-та визита, стандартизираме коефициентите в1 със съответните средни

стойности, т.е.

i = в1 / .

Резултатите (индексите i) от тази процедура по отношение на цялата

извадка от 120 пациенти са показани на табл. 20 в намаляващ ред по i.

20. Индекси на промяната на показателите, средно за визита

№ Показатели в1 Хср i

1

2

3

4

5

6

7

8

9

hsCRP

Триглицериди

LDL холестерол

НDL холестерол

Албумин

Неорганичен фосфат

Холестерол

Креатин

Урея

0,475

0,063

0,063

0,021

0,365

0,010

0,021

3,875

0,035

8,88

2,05

2,41

0,99

38,02

1,80

4,42

797,72

23,24

0,053

0,031

0,029

0,021

0,010

0,006

0,005

0,005

0,002

От таблицата се вижда, че: всички средни стойности по визити на

hsСRP са по-високи от 3mg/l; средните стойности на Тg за 3-та, 4-та, 5-та и 6-

та визита са по-високи от горната референтна граница - 2,3 mmol/l; всички

средни стойности по визити на НDL са по-ниски от 1,7 mmol/l; всички средни
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стойности по визити на албумина са в границите на референтния интервал –

35 – 50 g/l, но са в областта до долна референтна граница; всички средни

стойности по визити на неорганичния фосфат са по-големи от 1,45 mmol/l;

всички средни стойности по визити на холестерола са по-малки от 5,2;

всички средни стойности по визити на креатинина са много по-високи от 104

μmol/L; всички средни стойности по визити на уреята са много по-високи от

8,3 mmol/l.

От казаното следва, че с най-чувствителни динамични изменения и то

извън границите на референтните стойности, са hsСRP, триглицеридите и

НDL холестерола. Разглеждайки динамичните промени на тези показатели по

диагнози можем да потвърдим първостепенната роля на тези три показателя в

диагностиката и предсказване на риска от съдови заболявания при

пациентите на. В нашето проучване потвърдихме особено голямата роля на

hsСRP при определяне на риска от съдов инцидент в групата пациенти със ЗД

на хемодиализа(в1= 1,852; при общо за извадката в1= 0,475). Вижда се, че

връзката hsСRP/ пациенти със ЗД на хемодиализа е статистически значима,

т.е. при тези пациенти със високи стойности на hsСRP, риска от съдов

инцидент е по- голям.

Получените от това проучване резултати показват, че

хомоцистеина е ценен, полезен, неинвазивен показател, който следва да

намери и в нашата страна място при оценка на риска от съдов инцидент при

пациентите на хрониодиализа.
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В заключение смятаме, че е нужно и в нашата страна да се въведе и

използва биомаркера хомоцистеин, в лабораторната профилактика на

пациентите на диализно лечение за оценка на риска от съдов инцидент.

Успоредно с хомоцистеина трябва да се вземат предвид и други важни

лабораторни биомаркери като hs CRP, Tg, HDL, LDL, Chol, Alb и др. Както се

видя от нашето проучване комплексната оценка с тези показатели ни дава

точна и надеждна информация при преценката на риска от съдов инцидент

при пациентите на хемодиализа. Не на последно място трябва да се оцени и

протективната роля на Alb в контекста на риска от съдов инцидент при тези

пациенти. Ранен скрининг за хиперхомоцистеинемия е препоръчителен при

пациентите от високо- рискови групи в т.ч. пациенти на диализно лечение,

диабетици, пациенти с АХ и др. Трябва да се изтъкне икономическата

ефективност и предимствата на скриниинга за хиперхомоцистеинемия, пред

последващите усложнения като съдови заболявания (инфаркт или инсулт) и

преждевременна смъртност.
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V Изводи

1. Въведен и верифициран е метод за определяне на тотален хомоцистеин

в серум.

2. Установихме висок коефициент на корелация между ензимния и

кинетичния метод на Jaffe за определяне на креатинин.

3. Оценихме диагностичните качества на хомоцистеина – чувствителност,

специфичност, положителна и отрицателна предиктивна стойност.

4. Доказахме предиктивната роля на хомоцистеина по отношение риска

от съдов инцидент. Всички пациенти, които в рамките на периода на

проучването са претърпели съдов инцидент (инфаркт или инсулт),

още в началото са показали сигнификантно по – високи нива на

хомоцистеин, в сравнение с останалите пациенти.

5. На фона на динамиката на смъртните случаи вследствие съдов

инцидент доказахме, че потенциалния риск от съдов инцидент при

пациентите с Нсуs в границите от 40 до 50μmol/ е 2 пъти по-висок от

риска при пациентите с Нсуs < 40 μmol/L, докато при пациенти със

стойности на хомоцистеина по-големи от 50 μmol/L този риск е 11

пъти по - голям.

6. Класифицирахме изследваните от нас биохимични показатели в две

групи: първа, с голямо разнообразие и тежест на ефектите по

отношение на съдов инцидент – хомоцистеин и албумин, и втора, с

умерено разнообразие и тежест – холестерол, триглицериди, LDL, hs

CPR. При тях повишението в края на проучването спрямо началото е

статистически значимо, като най – голамо е повишението на HCYS –

40%.
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7. Установихме, че риска от съдов инцидент при пациенти на

хемодиализа(осбено и диабетици) се повишава, когато имаме

едновременно увеличение на хомоцистеин и hsCRP, особено при

стойности на hsCRP ≥ 3mg/l.

8. Установихме връзката на хомоцистеина с креатинина, особено в

областта 801 – 1000 μmol/L. Пациентите с високи стойности на

креатинин, които са и с повишен серумен хомоцистеин са по-

застрашени от съдов инцидент (инфаркт или инсулт).

9. Доказахме, че албуминът се явява фактор с протективен ефект – с

увеличаване на стойностите му рискът от съдов инцидет намалява.

За пациентите с Hcys> 50μmol/L и Alb< 35g/l рискът от съдов

инцидент е 1,44 пъти по- висок и в тази ситуация на съвместно

двуфакторно влияние, рискът за такъв пациент да претърпи съдов

инцидент е 60%.
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VI Приноси

1. За първи път в България е въведен и верифициран метод за определяне

на тотален хомоцистеин в серум на нов принцип на тестване с ензимна

цикличност, който оценява продукта от превръщането на ко субстрат,

вместо да оценява ко субстрата или продуктите от превръщането на

Hcy.

2. За първи път у нас е използвана адекватна система от статистически

методи за комплексен анализ и моделиране на връзки на биохимични

показатели с оглед на тяхнато диагностична и прогностична стойност

при определяне на риска от развитие на съдови инциденти при

пациенти на хемодиализа.

3. За първи път в българска група пациенти на хемодиализа е

документирана прогностичната роля на тоталния хомоцистеин по

отношение риска от развитие на съдов инцидент.

4. За първи път, въз основа на изследването на 11 биохимични показателя

се прави класификация на лабораторните биомаркери по отношение на

риска от съдов инцидент при пациентите на диализно лечение: първа

група – с голямо разнообразие и тежест на ефектите – хомоцистеин и

албумин, и втора група, с умерено разнообразие и тежест – холестерол,

триглицериди, LDL, hsCRP.

5. За първи път у нас се доказа предиктивния ефект на хомоцистеина по

отношение на риска от съдов инцидент, сред пациентите на

хемодиализа. Доказахме, че в ситуация на двуфакторно(рисково и

протективно) влияние, вероятността един пациент с Hcys> 50μmol/L и

Alb< 35g/l да претърпи съдов инцидент е 60%.
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6. Нашите резултати могат да послужат като информационна база за

оптимизиране на диагностичния процес при пациенти на хемодиализа,

с оглед превенция на риска от съдови заболявания (инфаркт или

инсулт) и преждевременна смъртност.
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