## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за придобиване на научната и
образователна степен “доктор” на тема:

### **“ ХОМОЦИСТЕИН И ДРУГИ БИОМАРКЕРИ СВЪРЗАНИ С РАЗВИТИЕТО НА СЪДОВ ИНЦИДЕНТ ПРИ ПАЦИЕНТИ НА ХРОНИОДИАЛИЗА”**

Автор: д-р Ирена Иванова Генчева – Ангелова

РЕЦЕНЗЕНТ: доц. д-р Лиляна Генова Ламбрева, дм

#### *Актуалност на дисертационния труд*

Хроничното бъбречно увреждане е изключително сериозно състояние с тежки медицински, социални и икономически последствия. Поради тези причини в литературата се разработват разширени изследователски програми за ранна диагноза и лечение както на началните форми, така и на оценка и проследяване на съдовия риск при тези заболявания. В нашата страна изследването на хомоцистеин при ХБЗ не е изследвано и в тази връзка темата на докторската работа е актуална.

Обработени са 187 литературни източници, 148 от тях (79%) са публикувани след 2006 г., а 114 (61%) през последните 5 години, което свидетелствува за актуалността на научната информация, която е ползвала авторката.

#### *Обща характеристика*

Дисертационният труд е написан на 170 страници, разпределени както следва: научен обзор - 33; цел и задачи -2,

материал и методи - 16; резултати – 45, обсъждане и изводи - 22; книгопис - 12; в приложения са представени като доказателствен материал формуляри, статистически таблици, таблици с групови резултати по показатели на изследваните пациенти, таблици с резултати от динамичното проследяване на пациентите. Работата е онагледена е с 22 таблици и 23 фигури.

В *литературния обзор* докторантката показва задълбочено познаване на съвременната литература за патобиохимията, патогенезата и лабораторната оценка на риска от сърдечносъдова увреда при ХБЗ. В критична светлина са представени и обобщени натрупаните литературни данни през последните години за избраните маркери за ХБЗ. Отделно внимание е отделено на аналитичните качества на съществуващите понастоящем количествени лабораторни методи за определяне хомоцистеин.

*Целта и задачите* на дисертационния труд са изведени логично въз основа на представените в научния обзор проблеми – да се въведе и верифицира високоспецифичен имунологичен метод за определяне на серумен хомоцистеин и да се оцени прогностичната му стойност като независим рисков фактор самостоятелно и/ или в комбинация с други лабораторни биомаркери по отношение на развитие на съдов инцидент при пациенти с хронично бъбречно заболяване, стадий V, на хемодиализа.

*Задачите* са формулирани точно и са достатъчни за изпълнението на поставената цел.

*Материал и методи* - изследваният брой пациенти – общо 121 в V стадий на ХБН от които 2 обособени групи – с диабет и

артериална хипертония, е достатъчен за осъществяване на целите и задачите на дисертационния труд

Съобразени са и всички съвременни изисквания за стандартизиране на процедурите по начина на вземане, обработване и съхранение на биологичните материали за нуждите на проучването.

*Аналитични методи.* Използваните аналитични методи са описани съгласно изискванията на *Медицинския стандарт по клинична лаборатория* и на *Международния стандарт за качество и компетентност на медицинските лаборатории ISO 15189/2007*.

За определяне на хомоцистеин е използван съвременен ензимноимунологичен тест, на който са верифицирани изискваните аналитични характеристики – аналитичен обхват, определяне на долна и горна граници на количествено определяне; поотделно са определени компонентите на неопределеност - невъзпроизводимост и недостоверност в непрекъснатата серия, невъзпроизводимост и недостоверност във време в ниска и висока концентрационна област. Доказаната стабилност на аналитичната вариация на прилаганите методи е важно условие за правилната клинична интерпретация на получените резултати. Достоверността на метода е оценена и като аналитична откриваемост (recovery) и удовлетворява международните изисквания. Проследимостта на калибрацията за хомоцистеин е до висок метрологичен клас стандартизиран референтен материал на CLSI (САЩ). Референтите граници за хомоцистеин са верифицирани съгласно препоръките на CLSI – EP, като въз основа и на богатата литературна справка е избран адекватен за изследваната популация cut Off.

Необходимо е да подчертая, че рутинният кинетичен метод за креатинин е верифициран чрез сравнително изследване на серумни проби на пациенти с четиристъпален ензимен метод креатинина - до първичен референтен метод-ID/MS.

Силен раздел от дисертационния труд е клиничното валидиране на избраните биомаркери при пациенти. Данните са обработени с богат арсенал от съвременни статистически методи, като резултатите са представени като диагностична чувствителност и специфичност и много добре онагледени графично с ROC-криви, хистограми, таблици и диаграми.

Избраните от авторката *статистически* методи за обработка на резултатите от проучването отговарят на съвременните изисквания за валидиране/верифициране на клинично-лабораторни методи и обработка на научна информация: , вариационен, корелационен и множествен регресионен анализ, логистична регресия, динамичен статистически анализ, chi-square test , ROC криви и AUC и др.

Направените 9 изводи съответстват на получените резултати, формулирани са точно и изчерпателно.

Като *оригинални научно-приложни приноси* , получени за първи път в нашата страна приемам :

- извършеното въвеждане и аналитично верифициране съгласно международните изисквания на ензимоимунологичен метод за определяне на хомоцистеин.
- определянето на диагностичната и прогностична стойност на 11 клинично-химични показатели при определяне на риска от развитие на съдови инциденти при пациенти на хемодиализа с

помощта на система от статистически методи за комплексен анализ и моделиране на връзки

- определянето на прогностичната роля на тоталния хомоцистеин по отношение риска от развитие на съдов инцидент.
- определянето на критични стойности на хомоцистеин и албумин над които вероятността един пациент да претърпи съдов инцидент е 60 %.
- класирането на проучваните клинично-химични маркери по отношение на риска от съдов инцидент при пациенти на хемодиализа според тежестта на ефектите

Считам, че получените резултати в дисертационния труд могат да се използват за оптимизиране управлението на диагностичния процес при пациенти на хемодиализа, с оглед превенция на риска от съдови заболявания (инфаркт или инсулт) и преждевременна смъртност.

#### *Препоръки и критични бележки*

Направените от нас препоръки и критични бележки на вътрешната защита са съобразени от докторантката и са отразени в докторската работа.

Във връзка с дисертационния труд са представени 4 научни статии, 2 от които публикувани в български издания и 2 в чуждестранни. Д-р Генчева има и едно съобщение на български научен форум. Във всички публикации тя е първи автор.

Авторефератът е подготвен грижливо и съдържа в достатъчен обем информацията в отделните раздели на докторската работа, онагледена с таблици и фигури.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на изтъкнатите достойнства на представеният за рецензиране дисертационен труд **“ Хомоцистеин и други биомаркери, свързани с развитието на съдов инцидент при пациенти на хронична диализа”** считаме, че той отговаря напълно на всички изисквания на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение. Препоръчвам на почитаемото научно жури да присъди научната и образователна степен “доктор” на д-р Ирена Иванова Генчева- Ангелова.

РЕЦЕНЗЕНТ:

доц. д-р Лиляна Ламбрева, дм

20.07.2016

София